Дело № ДД.ММ.ГГГГ 

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Октябрьский районный суд города Архангельска в составе председательствующего судьи Моисеенко Н.С.,

при секретаре судебных заседаний ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Федеральному государственному казенному учреждению «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о понуждении предоставить жилое помещение по договору социального найма, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 обратился в суд с иском к Федеральному государственному казенному учреждению «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о понуждении предоставить жилое помещение по договору социального найма. 

В обоснование заявленных требований указал, что он с 1986 года по 2014 год проходил военную службу по контакту в Вооруженных Силах Российской Федерации. В 2004 году он и члены его семьи были поставлены на учет у качестве нуждающихся в жилых помещениях, а в 2009 году - включены в реестр Минобороны Российской Федерации в качестве нуждающихся в жилом помещении по избранному месту жительства - в 

<

адрес>, с правом на его внеочередное получение, в связи с наличием у него трех и более детей. Решением Федерального государственного казенного учреждения «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о ДД.ММ.ГГГГ ему было отказано в предоставлении ранее распределенных ему на состав семьи из 6 человек жилых помещений по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес> №, общей площадью 109,8 кв.м. Основание для отказа послужило достижение его детьми ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, возраста более 18 лет и не предоставления сведений об их совместном проживании с ним. Кроме того, основание для отказа также послужил факт снятия ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ с регистрационного учета по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>. Полагает, что данные действия ответчика являются незаконными и необоснованными. Просил обязать ответчика предоставить ему на состав семьи из шести человек, включая ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, во внеочередном порядке жилое помещение по договору социального найма по избранному месту жительства в 

<

адрес> общей площадью не менее 108 кв.м.

Истец ФИО2 в судебном заседании заявленные требования и доводы в их обоснование поддержал в полном объеме. Просил их удовлетворить.

Представитель истца ФИО8, действовавший на основании доверенности, заявленные истцом требования и доводы в их обоснование поддержал в полном объеме. Просил их удовлетворить.

Представитель ответчика Федерального государственного казенного учреждения «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не представил.

Третье лицо ФИО5, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6 и ФИО7 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания.

Третьи лица ФИО3 и ФИО4 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания. 

Суд, заслушав объяснения участвующих в деле лиц, исследовав материалы дела, оценив все в совокупности с нормами действующего законодательства, приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Статьей 15 Федерального Закона РФ «О статусе военнослужащих» от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ (далее - ФЗ «О статусе военнослужащих») определено, что государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Пунктами 14, 17 статьи 15 ФЗ «О статусе военнослужащих» определено, что обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и членов их семей при перемене места жительства осуществляется федеральными органами исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным гражданам один раз. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при получении жилого помещения по избранному месту жительства.

Денежные средства на приобретение или строительство жилых помещений либо жилые помещения в соответствии с настоящим Федеральным законом вне очереди предоставляются военнослужащим-гражданам и гражданам, уволенным с военной службы, имеющим трех и более детей, а также военнослужащим-гражданам и гражданам, уволенным с военной службы, относящимся к иным категориям граждан, которым в соответствии с другими федеральными законами жилые помещения предоставляются вне очереди.

На основании статьи 15.1 ФЗ «О статусе военнослужащих» норма предоставления площади жилого помещения, предоставляемого в соответствии с настоящим Федеральным законом в собственность бесплатно или по договору социального найма, составляет 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

Согласно пункту 5 статьи 2 ФЗ «О статусе военнослужащих» к членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, на которых распространяются указанные в данном Федеральном законе социальные гарантии, компенсации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, относятся: супруга (супруг); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

Социальные гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим Федеральным законом и федеральными законами для военнослужащих и членов их семей, могут быть распространены на других лиц и членов их семей указами Президента Российской Федерации.

Толкование данных правовых норм позволяет сделать вывод о том, что реализация предусмотренных законодательством и иными нормативными правовыми актами льгот, гарантий и компенсаций для военнослужащих, в том числе связанная с обеспечением их жилыми помещениями, ставится в зависимость от принадлежности граждан к членам семьи военнослужащего.

Из выписки из приказа Командира 1 бригады Воздушно - космической обороны № от ДД.ММ.ГГГГ год следует, что майор ФИО2, состоящий в распоряжении командира 1 бригады воздушно - космической обороны 1 Командования Военно - воздушных сил и противовоздушной обороны, бывший помощник начальника автомобильной службы 145 радиотехнической бригады 1 бригады воздушно - космической обороны 1 Командования Военно - воздушных сил и противовоздушной обороны подлежит увольнению с военной службы в запас в связи с организационно - штатными мероприятиями (подпункт «а» пункта 2 статьи 51 Федерального Закона) с правом ношения военной формы одежды и знаков различия. Выслуга лет в ВС: календарная - 27 лет 02 месяца, в льготном исчислении - 38 лет 09 месяцев.

Согласно выписки из приказа командира войсковой части 03123 от ДД.ММ.ГГГГ майора ФИО2, состоящий в распоряжении командира войсковой части 03123, бывшего помощника начальника автомобильной службы войсковой части 21514, уволенного приказом командира войсковой части 03123 от ДД.ММ.ГГГГ №) по личному составу) с военной службы в запас в связи с организационно - штатными мероприятиями (подпункт «а» пункта 2 статьи 51 Федерального Закона РФ «О воинской обязанности и военной службе») с правом ношения военной формы одежды и знаков различия исключить из списков личного состава воинской части и всех видов обеспечения с ДД.ММ.ГГГГ. Выслуга лет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет: календарная - 27 лет 10 месяцев, в льготном исчислении - 39 лет 09 месяцев. 

Судом установлено и сторонами не оспаривалось, что истец ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ состоит в едином реестре военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, с составом семьи 6 человек, включая супругу ФИО9, детей ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7 Избранным местом жительства является 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления был прекращен брак между ФИО2 и ФИО9, что подтверждается свидетельством о расторжении брака серии I - ИГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак между ФИО2 и ФИО10, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I - ИГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Решением ФГКУ «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № майору запаса ФИО2 отказано в предоставлении распределенных жилых помещений на состав семьи в количестве 6 - ти человек в виде двух квартир: отдельной трехкомнатной квартиры общей площадью 72,9 кв.м. на 19 этаже, отдельной однокомнатной квартиры общей площадью 36,9 кв.м., на 20 этаже по адресу: 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес> №. Основание для отказа явилось то, что дочери от первого брака ФИО3 и ФИО4 не могут являться членами семьи военнослужащего, так как их возраст более 18 лет, они не находятся на его иждивении и совместно с ним не проживают. Кроме того, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ снялась с регистрационного учета по адресу: Г. Архангельск, 

<

адрес>, то есть добровольно ухудшила жилищные условия в смысле ЖК РФ, связанные с намерением приобретения права состоять на учете в качестве, нуждающегося в жилых помещениях. 

Вступившим в законную силу решением Октябрьского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, признана членом семьи ФИО2 как гражданина, уволенного с военной службы, в целях постановки на учет нуждающихся в жилых помещениях, с учетом избранного места жительства в 

<

адрес> и последующего предоставления жилого помещения. 

Пунктом 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» определено, что при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального Закона "О статусе военнослужащих", так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В связи с изложенным судам следует исходить из того, что гарантированное статьей 15 Федерального закона "О статусе военнослужащих" право военнослужащих и совместно проживающих с ними членов их семей на обеспечение жилыми помещениями в форме предоставления денежных средств за счет средств федерального бюджета на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления жилых помещений должно реализовываться в порядке и на условиях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При решении вопроса о том, кого следует относить к членам семьи военнослужащего, имеющим право на обеспечение жильем, судам следует руководствоваться нормами ЖК РФ и Семейного кодекса Российской Федерации.

В силу статьи 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Согласно пункту 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 ЖК РФ. К ним относятся: а) супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним; б) другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

При определении круга лиц, относящихся к нетрудоспособным иждивенцам, судам надлежит руководствоваться пунктами 2,3 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", содержащими перечень нетрудоспособных лиц, а также понятие нахождения лица на иждивении.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

Для признания других родственников и нетрудоспособных иждивенцев членами семьи нанимателя требуется также выяснить содержание волеизъявления нанимателя (других членов его семьи) в отношении их вселения в жилое помещение: вселялись ли они для проживания в жилом помещении как члены семьи нанимателя или жилое помещение предоставлено им для проживания по иным основаниям (договор поднайма, временные жильцы). В случае спора факт вселения лица в качестве члена семьи нанимателя либо по иному основанию может быть подтвержден любыми доказательствами (статья 55 ГПК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 69 ЖК РФ членами семьи нанимателя, кроме перечисленных выше категорий граждан, могут быть признаны и иные лица, но лишь в исключительных случаях и только в судебном порядке. Решая вопрос о возможности признания иных лиц членами семьи нанимателя (например, лица, проживающего совместно с нанимателем без регистрации брака), суду необходимо выяснить, были ли эти лица вселены в жилое помещение в качестве члена семьи нанимателя или в ином качестве, вели ли они с нанимателем общее хозяйство, в течение какого времени они проживают в жилом помещении, имеют ли они право на другое жилое помещение и не утрачено ли ими такое право.

Исходя из вышеизложенного, для разрешения настоящего спора имеет значение факт ведения истцом общего хозяйства с проживающими в квартире лицами и факт их кровного родства. 

Судом установлено и сторонами не оспаривалось, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ является дочерьми истца ФИО2, что подтверждается свидетельствами о рождении серии III - ИГ № от ДД.ММ.ГГГГ, серии III - ИГ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Справками администрации муниципального образования «Васьковское» от ДД.ММ.ГГГГ №, администрации муниципального образования «Лисестровское» от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ освободил служебное жилое помещение по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>. 

На основании договора поднайма (аренды) жилого помещения истцу ФИО2 и членам его семьи (ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7) во временное, возмездное пользование предоставлено жилое помещение (однокомнатная квартира), общей площадью 36 кв.м., в том числе жилой 18,3 кв.м. по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>. 

В соответствии со свидетельствами о регистрации по месту пребывания №, 1438, 1440, 1441, 1442, 1444 от ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО2 и члены его семьи зарегистрированы по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>.

Из справки ТСЖ «Уютный» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ФИО2 фактически постоянно проживают жена - ФИО10, дочери - ФИО3, ФИО4, ФИО6, сын - ФИО7

Согласно сведениям Отдела полиции № (по обслуживанию округов Варавино - Фактория и Майская горка г. Архангельска) УМВД России по г. Архангельску от ДД.ММ.ГГГГ № в 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в г. Архангельске фактически проживают: ФИО2, совместно с супругой ФИО5, дочерьми ФИО3, ФИО4, ФИО6, сыном ФИО7 

Из пояснений третьих лиц ФИО5, ФИО3, ФИО4 следует, что они проживают вместе с ФИО2 и ведут с ним общее хозяйство, несут общие расходы на оплату за жилого помещения и коммунальные услуги, расходы по содержанию жилого помещения, приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования. Указанные расходы носят постоянный, а не разовый характер. 

Из справки Военного комиссариата Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ №МА - 43660 следует, что ФИО2 является получателем пенсии за выслугу лет. Ежемесячный размер пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 41965 руб. 95 коп.

Кроме того, ФИО2 выплачивается денежная компенсация за наем жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Размер денежной компенсации за три последние месяца с июля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ составляет 21734 руб. 40 коп. 

Справкой муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования «Город Архангельск» «Средняя школа № с углубленным изучением отдельных предметов имени Я.И. Лейцингера» от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждается, что ФИО3, действительно работает в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального образования «Город Архангельск» «Средняя школа № с углубленным изучением отдельных предметов имени Я.И. Лейцингера» учителем начальных классов с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

В соответствии со справкой о доходах физического лица за 2017 год № от ДД.ММ.ГГГГ общая сумма дохода ФИО3 за период января - июня 2017 года составила 185734 руб. 30 коп.

Судом установлено, что ФИО4 является студенткой 1 курса очной формы обучения высшей школы информационных технологий и автоматизированных систем Северного (Арктического) университета имени М.В. Ломоносова. Обучается по направлению подготовки Прикладная информатики, магистерская программа «Информационные системы в социально - политической сферы», за счет средств федерального бюджета. Дата начала обучения - ДД.ММ.ГГГГ. Предполагаемая дата окончания обучения - ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой Северного (Арктического) университета имени М.В. Ломоносова ДД.ММ.ГГГГ №. 

Из справок Северного (Арктического) университета имени М.В. Ломоносова от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что общая сумма дохода ФИО4, за период с апреля 2017 года по июнь 2017 года составила 35875 руб. 00 коп., за период с июля 2017 года по август 2017 года - 13310 руб. 00 коп. 

Согласно справке Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая поликлиника №» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: г. Архангельск, улица стрелковая, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, прикреплена на медицинское обслуживание к Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая поликлиника №».

Статьей 56 Гражданского процессуального кодекса РФ (далее - ГПК РФ) определено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Достаточных доказательств, свидетельствующих об отсутствии у нанимателя ФИО2 и его детей ФИО3, ФИО4 совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования, на оплату жилого помещения и коммунальных платежей, носящих постоянный, а не разовый характер, ответчиком суду представлено не было.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что дочери истца ФИО2 от первого брака ФИО3 и ФИО4 являясь членами семьи военнослужащего и подлежат обеспечению жилым помещением совместно с военнослужащим.

Статьей 57 Жилищного кодекса РФ определено, что при предоставлении гражданину жилого помещения по договору социального найма учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями, совершение которых привело к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их отчуждению. Указанные сделки и действия учитываются за установленный законом субъекта Российской Федерации период, предшествующий предоставлению гражданину жилого помещения по договору социального найма, но не менее чем за пять лет.

Судом установлено, что супруга истца ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>, общей площадью 51,4 кв.м., которая принадлежит на праве собственности ФИО11 (матери ФИО10), что подтверждается свидетельством о регистрации права серии 29 - АЛ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Вступившим в законную силу решением Соломбальского районного суда г. Архангельска от ДД.ММ.ГГГГ были удовлетворены исковые требования ФИО11 к ФИО13 о признании прекратившей право пользования жилым помещением. ФИО13 была признана прекратившей право пользования жилым помещением - квартирой № 

<

адрес> в г. Архангельске.

В связи с чем, каких - либо действий и гражданско - правовых сделок в результате которых уменьшился размер занимаемых (имеющихся) жилых помещений, членами семьи истца добровольно совершено не было. 

Исходя из вышеизложенного суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО2 к Федеральному государственному казенному учреждению «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о понуждении предоставить жилое помещение по договору социального найма.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина уплаченная при подаче искового заявления в размере 300 руб. 00 коп.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

р е ш и л:

исковые требования ФИО2 к Федеральному государственному казенному учреждению «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о понуждении предоставить жилое помещение по договору социального найма - удовлетворить. 

Обязать Федеральное государственное казенное учреждение «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны предоставить ФИО2 на состав семьи из шести человек, включая ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, во внеочередном порядке, жилое помещение по договору социального найма по избранному месту жительства в 

<

адрес> общей площадью не менее 108 кв.м.

Взыскать с Федерального государственного казенного учреждения «Северное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны в пользу ФИО2 уплаченную при подаче иска государственную пошлину в размере 300 руб. 00 коп.

Ответчик вправе подать в Октябрьский районный суд г. Архангельска заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения им копии решения суда. 

Решение может быть обжаловано сторонами также в Архангельский областной суд в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано, в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Н.С. Моисеенко

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ